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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND Tam Đường, ngày       tháng 6 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em 

trên địa bàn huyện Tam Đường giai đoạn 2020 - 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 675/KH-UBND ngày 03/4/2020 của UBND tỉnh 

Lai Châu về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025.  

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch phòng, chống 

bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện đoạn 2020 - 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện tốt các mục tiêu về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; 

đảm bảo tính kịp thời, nhanh chóng, vì quyền và lợi ích tốt nhất của trẻ em. 

- Đảm bảo các quyền của trẻ em được thực hiện theo công ước Quốc tế 

của Liên hiệp quốc về Quyền trẻ em; mọi trẻ em đều được bảo vệ để giảm nguy 

cơ không bị bạo lực, xâm hại.  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong 

việc tuyên truyền, tham gia, thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em; hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân cần phát huy vai trò, trách nhiệm, sự 

đóng góp, tham gia trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, triển khai sâu rộng Luật Trẻ 

em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp 

luật, chính sách của Nhà nước về quyền trẻ em. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động để kết nối 

với Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số điện thoại 111); phối hợp vận 

động xã hội hóa từ các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân nhằm tiết kiệm kinh phí 

và đảm bảo hiệu quả. 

II. NỘI DUNG  

1. Mục tiêu chung: Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực cá nhân, gia 

đình và toàn xã hội nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong 

công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Đa dạng hóa các hình thức, nội 

dung truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em. 

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-56-2017-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-luat-tre-em-531ad.html
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 2.  Chỉ  tiêu cụ thể 

-  Phấn đấu 95% gia đình có trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng về 

bảo vệ  trẻ em bằng các hình thức khác nhau; 95% học sinh được hướng dẫn, 

giáo dục kiến thức, kỹ năng sống và kỹ năng tự bảo vệ trước các hành vi bạo lực, 

xâm hại tình dục với nội dung phù hợp với lứa tuổi. 

- Phấn đấu 100% cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục tổ chức 

truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực học 

đường, xâm hại tình dục trẻ em đến toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân 

viên trong cơ sở giáo dục và người học. 

- 100% cơ sở y tế cấp xã được tăng cường năng lực y tế cung cấp dịch vụ 

chăm sóc sức khỏe cho trẻ em. 

- 100% trẻ em bị bạo lực, xâm hại khi phát hiện được can thiệp sớm, được 

chăm sóc sức khỏe và hỗ trợ tâm lý để phát triển và hòa nhập cộng đồng. 

3. Các hoạt động trọng tâm  

3.1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động xã hội 

- Thường xuyên truyền thông, phổ biến, giáo dục, vận động, hướng dẫn 

mọi gia đình và trẻ em nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng, kiến thức về 

bảo vệ phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho chính quyền các cấp, các 

ngành các tổ chức xã hội, cha mẹ và trẻ em. 

- Hướng dẫn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ  kiến thức, kỹ năng bảo vệ 

phòng , chống bạo lực xâm hại trẻ em để thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi, 

quan niệm trong việc bảo vệ trẻ em. 

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các 

ngành tại địa phương, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo 

quản lý và thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

nhà nước về quyền trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tạo lập và bảo 

đảm cho trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện. 

- Thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo của cấp 

trên về các lĩnh vực liên quan đến công tác trẻ em trong đó chú trọng đến công 

tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Nghiên cứu, xây dựng phóng sự, tài liệu phục vụ công tác tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về giáo dục bảo vệ trẻ em, 

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

3.2. Phòng ngừa bạo lực học đường; hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị  

bạo lực, xâm hại tình dục trong các cơ sở giáo dục 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về nhận diện, phát hiện, thông báo, tố 

giác; giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng phòng ngừa đối với bạo 

lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em và quảng bá Tổng đài điện thoại quốc 

gia bảo vệ trẻ em (số 111). 
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- Xây dựng phóng sự, tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, 

chấp hành pháp luật của người học, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong 

cơ sở giáo dục, gia đình người học về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học 

đường, xâm hại tình dục trẻ em. 

- Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp đối với bạo 

lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào kế hoạch giáo dục nhà trường. 

- Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục về phòng, chống bạo lực học 

đường, xâm hại tình dục trẻ em. 

- Hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trong các cơ sở 

giáo dục nuôi dưỡng trẻ em 

3.3. Phòng, chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tham gia lớp tập huấn nâng cao năng 

lực, nhận thức và trách nhiệm về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; triển khai 

các giải pháp kỹ thuật về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, ngăn chặn các trang 

Web, các chương trình, quảng cáo, trò chơi… có tính chất bạo lực, khiêu dâm. 

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra các địa điểm, hoạt động kinh doanh 

nhạy cảm như nhà hàng, quán karaoke, nhà nghỉ, khách sạn… nhằm phát hiện và 

ngăn chặn các hành vi xâm hại trẻ em. 

3.4. Cải thiện chất lượng dịch vụ, nâng cao năng lực của cơ sở cung 

cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em 

- Nâng cao năng lực, cải thiện chất lượng và khả năng tiếp cận dịch vụ bảo 

vệ trẻ em, dịch vụ công tác xã hội cho trẻ em là nạn nhân của bạo lực, xâm hại 

tình dục 

- Học hỏi, nghiên cứu, chia sẻ kinh nghiệm về công tác bảo vệ trẻ em, 

phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em tại các đơn vị, địa phương trong 

và ngoài huyện. 

3.5. Tiếp nhận khám, chữa bệnh, phòng ngừa và hỗ trợ, can thiệp của 

ngành y tế đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục 

- Lồng ghép hoạt động phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em vào 

hoạt động khám, chữa bệnh, tư vấn, hỗ trợ tâm lý cho trẻ em 

- Xây dựng quy trình tiếp nhận, khám , chữa bệnh và tăng cương năng lực 

của nhân viên y tế về phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em. 

- Cải thiện khả năng tiếp cận các dịch vụ y tế kịp thời, chất lượng cho trẻ 

em bị bạo lực, xâm hại tình dục. 

- Lựa chọn cán bộ y tế có trình độ chuyên môn và kỹ năng tư vấn tốt trực 

tiếp khám, điều trị cho trẻ em bị bạo hành. Ưu tiên các trường hợp trẻ bị bạo lực, 

xâm hại nhất là trẻ em bị xâm hại tình dục, đảm bảo tính riêng tư, kín đáo và bí 

mật thông tin của trẻ em. 
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- Phối hợp và hỗ trợ cơ quan Công an để kịp thời áp dụng các biện pháp 

chuyên môn giúp bảo vệ chứng cứ, tránh làm mất dấu vết tội phạm. 

- Thống kê, báo cáo các trường hợp trẻ bị bạo lực, xâm hại tình dục theo 

quy định. 

- Phối hợp giám định trẻ em bị xâm hại phải chính xác, trung thực, bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp cho trẻ.  

- Hướng dẫn về cung cấp dịch vụ y tế cho nạn nhân của bạo lực và xâm 

hại tình dục trong các cơ sở y tế. 

3.6. Tăng cường công tác điều tra thân thiện đối với trẻ em 

- Triển khai thực hiện tốt các quy định và tiêu chuẩn về hoạt động điều tra 

thân thiện với trẻ em. 

- Thực hiện tốt các biện pháp điều tra thân thiện với cung cấp dịch vụ y tế, 

hỗ trợ tâm lý, phục lợi xã hội, dịch vụ bảo vệ trẻ em cho trẻ em là người bị hại, 

người làm chúng của bạo lực, xâm hại tình dục. 

- Nâng cao năng lực cho cán bộ  công an làm công tác điều tra thân thiện 

với trẻ em. 

3.7. Cơ chế phối hợp 

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành và hình thành mạng lưới xã hội về 

bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giữa các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức, cá nhân liên quan. 

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ trẻ em các 

cấp và các tổ chức tham gia vào công tác bảo vệ trẻ em, xây dựng và thực hiện 

kế hoạch hỗ trợ, can thiệp trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại. 

4. Giải pháp thực hiện   

- Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các địa phương về công tác bảo 

vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em; đẩy mạnh công tác hỗ trợ, can 

thiệp đối với trẻ em là nạn nhân bị bạo lực, xâm hại. 

- Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, từng bước nâng cao chất lượng, dịch vụ bảo vệ trẻ em; 

khuyến khích khu vực tư nhân tham gia lĩnh vực bảo vệ trẻ em. 

- Nâng cao chất lượng trong công tác bảo vệ trẻ em; chú trọng thực hiện 

cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em tại gia đình, cơ sở giáo dục và cơ sở y tế. 

- Tăng cường các hoạt động phối, kết hợp về bảo vệ trẻ em giữa các cấp, 

các ngành trên địa bàn huyện; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin để kết nối 

với Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số điện thoại 111). 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá; xây dựng cơ sở dữ 

liệu về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Quan tâm đầu tư nguồn lực thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em. Bố 

trí đủ, sử dụng đúng ngân sách địa phương, ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện các 
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chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em đã được ban hành.  

- Lực lượng Công an làm việc với trẻ em được nâng cao năng lực trong 

việc áp dụng các biện pháp nghiệp vụ điều tra các vụ việc bạo lực, xâm hại tình 

dục trẻ em mà không gây thêm bất cứ tổn hại nào về tâm lý, tình cảm, nhân cách 

của trẻ em, vì lợi ích tốt nhất cho trẻ em  

5. Kinh phí thực hiện  

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối từ ngân sách địa phương 

trong dự toán chi thường xuyên hàng năm lồng ghép với các chương trình, đề án, 

dự án và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc UBND các  xã, thị trấn xây dựng kế hoạch; 

phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể triển khai, thực hiện. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng chương 

trình, kế hoạch, tổ chức hội nghị, tập huấn, truyền thông nhằm nâng cao trình độ, 

chuyên môn, nghiệp vụ về phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho đội ngũ cán 

bộ làm công tác BVTE cấp huyện, cấp xã. 

- Kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch và định kỳ tổng 

hợp báo cáo Ủy ban Nhân dân huyện và Sở Lao động - TB&XH theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực học 

đường, xâm hại tình dục trẻ em đến cán bộ, nhà giáo và người học; xây dựng 

quy chế phối hợp với UBND các xã, thị trấn về phòng ngừa, ngăn chặn, can 

thiệp, hỗ trợ kịp thời và xử lý triệt để các vụ việc liên quan đến bạo lực học 

đường, xâm hại tình dục trẻ em. 

- Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực 

học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào một số hoạt động giáo dục, nội dung 

chương trình; Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ 

quản lý, nhà giáo, nhân viên các cơ sở giáo dục; Hỗ trợ can thiệp vụ việc bạo 

lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục. 

- Chỉ đạo các trường điểm thực hiện tốt công tác tham vấn về tâm lý lứa 

tuổi, văn hóa ứng xử học đường cho học sinh. 

3. Phòng Văn hóa - Thông tin 

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn 

người dân kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em 

và trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; có 

các biện pháp bảo vệ trẻ em tại gia đình, cộng đồng và trên môi trường mạng. 
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- Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát văn hóa phẩm, các luồng văn 

hóa độc hại, bạo lực, dâm ô trẻ em đang có xu hướng xâm nhập vào giới trẻ ngày 

càng gia tăng.  

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với phòng ban liên quan tham 

mưu UBND huyện cấp kinh phí để thực hiện Kế hoạch về phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện; Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí 

đúng theo quy định của nhà nước 

5. Công an huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tuyên truyền và thực hiện 

các nhiệm vụ, mục tiêu về đấu tranh phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật 

trong thanh thiếu nhi; Có biện pháp xử lý nghiêm khắc đối với các tổ chức, cá 

nhân vi phạm quyền trẻ em, nhất là đối tượng có hành vi ngược đãi, buôn bán, 

đánh đập, bóc lột và xâm hại tình dục trẻ em. 

- Chỉ đạo việc xác minh, điều tra, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em; Xây 

dựng quy trình, hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ chuyên biệt đối 

với loại tội phạm xâm hại tình dục trẻ em… 

6. Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp trong điều trị và ưu tiên hỗ trợ điều 

trị, giám định đối với trẻ em là nạn nhân của hành vi xâm hại tình dục. Rà soát, 

cập nhật đối với trẻ em tổn hại về sức khỏe tâm thần có giải pháp kịp thời hướng 

dẫn gia đình trẻ; Hướng dẫn thực hiện tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân trẻ em bị xâm 

hại trong các cơ sở y tế. 

7. Phòng Tư pháp huyện: Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật trong nhân dân, tập trung tuyên truyền phổ biến Luật trẻ em năm 2016, Luật 

Phòng chống bạo lực gia đình; Quyết định phê duyệt Kế hoạch hành động Quốc 

gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025; 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến Binh huyện  

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tham gia thực hiện các hoạt động của kế 

hoạch; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện tốt các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền lợi 

của trẻ em, bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; truyền thông, 

giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tham gia giám sát 

việc thực hiện kế hoạch. 

- Phối, kết hợp với các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn triển khai thực hiện 

hiệu quả Kế hoạch này.  

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 - Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch triển 

khai và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, hiệu quả, đúng quy định.  

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các đơn 

vị, lực lượng trên địa bàn triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
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truyền thông về pháp luật, trong đó chú trọng đến lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Huy động nguồn kinh phí và bố trí nguồn lực để thực hiện kế hoạch tại 

địa phương, lồng ghép việc thực hiện có hiệu quả kế hoạch này với các chương 

trình, kế hoạch khác có liên quan tại địa phương. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá; báo cáo định kỳ và đột xuất 

tình hình thực hiện kế hoạch và các vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ em xảy ra trên 

địa bàn. 

10. Chế độ báo cáo 

Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể có liên quan, UBND các xã, thị trấn báo 

cáo định kỳ 6 tháng, năm hoặc đột xuất (khi được yêu cầu) kết quả thực hiện Kế 

hoạch phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em gửi UBND huyện (qua Phòng Lao 

động-Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo đảm bảo theo quy định. 

Trên đây Kế hoạch phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn 

huyện Tam Đường giai đoạn 2020 - 2025, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Lao động -TBXH; 

- CT, PCT UBND huyện phụ trách; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

          TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

                         KT.CHỦ TỊCH 

                         PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

                       Cao Trang Trọng 
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